Iesum Christum Ioseph fabri filium, Præter decorū agit: qui in concione sacerdotum, IESVM ignotum adhuc ap. ¶ vt repellat CHRISTVM, & tamen subiungit, quod fabri sit rū fatea filius: quum huic sententiæ tam sit reclamatum & ab Heremur quā bræis, qui CHRISTO ὁ Ἰησοῦς erat, & posteri etiamnum quā in li pertinacissime pernegent. Adiurat CHRISTVM summus bello la sacerdos, Matthæi vicefimo sexto: per deum viuum, nū ipse sit CHRISTVS: & quia id videtur asserere, discisis vestibus blasphemix crimen illi impinguit. Itē Marci decimo quarto blasphemus censetur, quod id palam professus fuerit. Lucæ vicefimo tertio accusatur, quod se dixerit Christū regem esse. Præterea Ioannis decimo tentantes dicebant, exempla Quousq; animam nostram suspensam tenes, si tu es Christus, dic nobis palam: quomodo ergo sacerdos hic iam vocat Iesum Christum?

Nec quenq; vestrum esse puto &c. Perinde sermonē atē E perat hic impostor ac si Christus, tanquam ciuis Ierosolymitanus, ante tricesimū annū omnibus fuisset notissimus quū toto eo tempore Capernaū & Nazaret vixisset, vt antea dictum est. Præterea omnium testimonio non vitam solū ac mores, sed & sapiētā illi⁹ celebratā fuisse asseuerat. Verum aduersatur hæc sententia historiæ euangelicæ. Nā Ioan. 7. Quomodo, inquit, hic literas scit, quum non didicerit Mar. 6. Mat. 13. Lu. 4. aliāq; frequēter, quū vehemētē admi

ratur, tum offenduntur etiam, quod faber, fabri que filius, apud eos educatus, in tantam subito euaserit sapientia. Atqui si literas tunc non nouit, quo pacto admissus est ad functionem sacerdotalem? si uero nouit, quare in posterum tan toperere admirantur? Hęc itaque enarratio uerisimilis nequaquam est. Iesum in collegium eorum cooptauerunt & cætera. Tria occurrunt circa hæc & ea quæ post pauca sequuntur, in quibus potissime desudandum est à nobis.

Primum quod CHRISTVS non fuerit in collegium sacerdotum cooptatus. Secundum quod non fuerit mixtum genus illius. Tertium quod genus ipsius Ioseph nullo modo possit ex Leui deduci. Hęc enim sunt potissima huius disputationis capita: quæ Iudæus ueteratorie & subdole nititur euertere: quo liberius ac procacius in posterum Iesum Nazarenum esse Messiam possit inficiari. Sed detecta est fraus huius impostoris, quid ille per insidias moliat. Cuius sententia pro uiribus est à nobis euerienda, eo auspice cuius res agitur. Ioseph genus (ut hinc ordine retrogrado exordiamur) ex Leui nullo modo deductum esse satis liquet ex Matthæi Lucæ que genealogiis, quorum alter ad Dauid usque per Nathã, alter per Solomonem genus deducit: & uterque ad Iudam, non ad Leui. Matthæi etiam capitulo primo, dicit illi angelus, Ioseph fili Dauid noli timere & cætera. Perpetuòque acclamatum est CHRISTO promiscue ab omnibus, IESVS fili Dauid, propter parentem etiam putatum, quia adhuc mysterium ignorarent, nempe quod Ioseph lege uxoria ac putatiuus tantum pater esset: carebaturque prorsus controuersia Ioseph ex Dauid fuisse propagatum, nec unquam genus Ioseph fuit in dubium reuocatum. Facileque hac rima elabi possent Iudæi, qui nullum non mouent lapidem quo Iesum inficiantur Messiam, si genus eius quoquo pacto ad aliam tribum quam Iuda pertineret: quia Messias de tribu Iuda, & de genere Dauid toties fuerit illis promissus. Quare fallax est hæc sententia, quæ Ioseph de genere Leui putat illo modo propagatum. Licebitque hoc adde re *αδελφός*, quod Matthæus propterea tam accurate genus Ioseph deducit, quia ille nihil ad Christum pertineat, etiã iuxta carnis conditionem, quo prorsus omnis tergiuer-

sandi occasio abesset. Ad hæc, ne mysterij ignari (uere dei, non hominis esse filium, more aliorum, antequam id aperte proderetur) Iesum Nazarenum tanquam pseudochristum aspernarentur. Illisque etiam satisfactum esset, qui rudes adhuc uel non assequerentur dicta prophetarum, uel nondum plane exploratum haberent, Christum non ex uirili semine, sed mystico spiramine propagatum. Ceterum Christum uere fuisse de semine Dauid & tribu Iuda, nec mixtum habuisse genus, quod hic fabulatur, & secundo loco tractandum erat, hisce colligitur argumentis. Matthæi primo & Lucæ tertio genus eius usque ad Dauid ac Iudam, recto tramite deducitur. Matth. 1. dicitur: Liber generationis Iesu Christi filij Dauid. Romano. 1. Qui factus est ei ex femine Dauid secundum carnem. Hebr. 7. Manifestum est quod ex Iuda ortus sit Dominus noster. Luc. 1. Dabit ei dominus deus thronum Dauid Patris ipsius. Ioannis septimo. Nonne dixit scriptura, quod ex semine Dauid & cætera, uenit Christus? sunt & alia innumera testimonia, quibus apertissime conficitur Christum de semine Dauid fuisse, & de tribu Iuda. Sic enim est illi acclamatum in urbis Ierusalẽ ingressu: Hosana filio Dauid: & ceci clamabant, Iesum filium Dauid & cætera. Denique hoc citra controuersiam omnibus fuit persuasum. Habuit quidem Maria Elizabeth cognatã Aharonitici generis Lucæ primo. sed inde non conficitur Christi genus fuisse permixtum, si quispiam de tribu Iuda duxisset Aharonitidem, aut uice uersa: qua de re consule doctorum commentaria Lucæ primo.

Supereft tertia controuersia, nempe Christum nullo pacto fuisse cooptatum in numerum sacerdotum legalium: quod sic colligitur, Aharoniticum sacerdotium solis posteris Aharon debebatur, ut in primæ particule confutatione probauimus: quare nulli dabatur qui recta ex tribu Iuda & genere Dauid prognatus esset. Adhuc. 2. Paralip. 26. quum rex Ozias de tribu Iuda & semine Dauid ortus, eam functione occupare uoluisset, prohibitus est à sacerdote summo, aliusque octoginta, orta quoque diuinitus in eius fronte sultura lepra: quod illa solis Aharoniticis esset debita. Preterea si sacerdos fuit Christus, quo pacto à se sanatos ad se

cerdotes mittit, iuxta Mosis præscriptum Matth. 8. Marci. 1. Lucæ. 5? Adde quod quum abusus templi castigare voluisset, quæ functio plane sacerdotum esse videbatur, ab his reclamatum est qui aderant dicentibus, In qua potestate hæc facis? & quis dedit tibi potestatem hanc? Matth. 21. Mar. 11. Lucæ. 20. Turba etiam miratur illius doctrinæ genus, quod non ita doceat ut scribæ & pharisæi, sed tanquam auctoritatem habens. Quod si sacerdos fuit, quando quæso hostias obtulit? thus adoleuit? panes comedit propositionis? Sed de his satis. Pauli solum testimonium in medium adferam, qui hæc de re accurate satis disputat Hebræo. 7. cuius verba hæc sunt. Nam his de quo hæc dicuntur (Christus nempe) de alia tribu fuit (hoc est Iuda) de qua nullus altario præsto fuit: ac mox subiungit: Manifestum est enim quod ex Iuda ortus sit dominus noster, in qua tribu nihil de sacerdotibus statuit Moyses. Contendit etiam ibidem deberi legem transferri, novamque institui, quum translatum sit sacerdotium, nempe Leviticum in eum qui est iuxta ritum Melchisedec: quæ Pauli doctrina plane diluta esset, si Christus esset Aharoniticus sacerdos. Adde quum Psalm. 109. scriptum sit, Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedec, quæ verba Paulus Hebræo. 7. de Christo interpretatur, plane liquet sacerdotium Christi non fuisse Aharoniticum. Itaque perspicuum est Iudaicam esse imposturam, quod Christus in numerum sacerdotum fuerit coopertus.

Transleo multa quæ aut pro certis asserit, quum incerta sint, imo coniecturas habeant in contrarium, ut quum ait Ioseph ante inchoatum à Christo prædicandi munus è vivis discessisse, aut falsa potius pro veris, ut quum Mariam subornat testes producentem viros ac mulieres, qui sibi parienti adfuerint. Rursumque postmodum ait non defuisse mulieres quæ in partu adfuerant, & parietem viderat: ac si virgo more aliarum peperisset, ac obstetriciæ opera fuisset usæ: vel in plurium comitatu ibi ea nocte fuisset: quum Lucas secundo capite dicat ipsam virginem, suum infantem, statim ut addidit, pannis involuisse, & in præsepe reclinasse: illeque recensens quos viderint ibi comites ipsi pastores, iungenerunt inquit Ioseph & Mariam, & infantem positum

in præsepi. Ecce quos habuit virgo sui partus spectatores. In eo verò quod ait obstetrices curiosius explorasse, num Maria adhuc virgo esset, ac re ipsa perspexisse ac cognovisse quod ita esset, adeo absurde ac impie loquitur, ut nec cogitatus effugiat turpitudinis notam: quare in rebus adeo sordidis non arbitror diutius immorandum.

Iesus filius dei viventis. Fatemur id esse verissimum ac fidei nostræ basim potissimam, Iesum Christum filium esse dei viventis. Sed hanc Iudæi enarrationem falsam esse persancte ausim deicere, esseque imposturam Iudaicam: nempe quod hæc in eorum libris habeantur, publicoque decreto senatus sacerdotalis sancita sint. An non propter unicam hanc vocem, quod se diceret filium dei viventis, sacerdotibus omnibus maxime erat inuisus? Nam Ioan. 19. ita habetur, Nos legem habemus, & secundum legem debet mori, quia filium dei se fecit. Extant & alia testimonia in euangelica historia, quibus liquet calumniis eorum sæpe expositum fuisse propter hanc asseverationem. Ioan. 10. Matth. 26. Marci decimoquarto. Et quum suffixus esset in cruce, ita conuiciabantur ei, Si filius dei est, descendat nunc de cruce & cætera. Itaque non est verisimile extare hæc in monumentis eorum.

Tyberide repositus est. An non hæc à Vespasiano fuisse expugnatam priusquam filius Titus Ierosolyma adoriretur, locupletissimus testis est Iosephus. 2. & 3. excidij Iudæi libris: quum Tyberide præfectus esset exercitus, captus est, reliquæque omnes Iudæorum partim occisæ, partim in captiuitatem ductæ sunt: quumque toties coacti sint solum vertere, librorum etiam genealogiarum, historiarum, aliarumque rerum memorabilium iacturam fecerunt, quanto magis huius codicis? Ridicula etiam est ratio, qua Iudæus Philippo persuadet, ne arcanum hoc Cæsari detegat: perinde ac si miseri & captivi Iudæi possent Cæsari bellum mouere, aut in bello resistere: nec alius esset modus eos adorirendi, quam solo bello.

Accurate igitur omnia perscrutati inuenimus Iosephum & cætera. Hactenus Iudæus: nunc Christianum loquentem audiamus, siue is Suidas sit, siue quivis alius, Christiana-

mus tamen, qui pio quidem zelo, sed indiscreto, hæc vera esse sibi persuasit, ac sedulo conatur frigidissimis argumentationibus Iudæi Theodosij sententiam stabilire. Itaque princeps tanquam cum Christiano nobis agendum est. Sunt autem hæc illius argumenta. Primo autoritati Iosephi historiographi Iudæi innitur, quem ait asseuerate Iesum in templo vnâ cū reliquis sacerdotibus caste & sancte agere solitū. Sed hac de re (si modo bona fide vertit Ruffinus) ne verbum quidem inuenies in Iosepho, quem sæpius legi ac relegi, sed nusquam hæc inueni. Semel tantum meminuit Iesu, 18 lib. antiqui. 6. capite quem prædicat magnifico sane elogio: sed sacerdotij Iesu, aut quod in templo versatus fuerit, ne vestigium quidem extat in Iosephi commentariis. Porro Iosephum non alia scripsisse, quàm quæ vulgo circumferuntur, auctores sunt Hieronymus in libello de ecclesiasticis scriptoribus, & Eusebius de historia ecclesiastica.

Citat præterea testimonium ex. 1. Reg. cap. 2. cuius verba sunt hæc, Et suscitabo mihi dicit dominus sacerdotem fidelem & cætera, qui nec iuxta septuaginta, nec iuxta Hebræos hoc testimonium bona fide retulit, & falso de Christo interpretatur: quū potius de Sadoc sacerdote summo, suffecto in locum Abiathar intelligatur, vt habes. 3. Reg. 2. vbi dicitur completa esse hæc prophæcia. Et similiter. 1. Paralip. 29. Sadoc in pontificem eligitur, summum nēpe sacerdotem, quum alioqui iam ante esset sacerdos, vt patet. 3. Reg. 1. 2. Ad hæc quo nam pacto hæc de Christo intelligi possunt, quum hunc sacerdotem quem hic pollicetur suscitandum, ob id erigat, vt ambulet inquit, coram Christo meo: hoc est, illi ministret qui Christus domini erit: quo loco de Solomone cæterisque regibus vaticinatur. Porro cōtextus Hebraicus ita habet; Et suscitabo mihi sacerdotem fidelem, qui iuxta cor meum & iuxta animam meam agat, & ædificabo ei domum (hoc est familiam & posteritatem) fidelem, ambulabit; coram Christo meo cūctis diebus. Septuaginta non dissident ab Hebraica veritate: hic verò auctor, vt suo seruiret proposito, omisit *χριστῶν*, & loco horum verborum *ἐν ὄψει μου*, substituit *ἐν ὄψει μου* coram me, siue in conspectu meo, ne suam ipsius euertere

ret sententiam. ¶ Citat adhuc verba Psal. 109. Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Quæ vtique de spirituali & interno sacerdotio, non de externo & Aharonitico intelligenda esse copiose docet Paulus Hebræ. septimo, hunc enarrās locum, vbi docet Christum nouū genus sacerdotij sortitum imitatione Melchisedech, repudiato illo typico ac p̄curfore sacerdotio. Fatemur quidē IESVM vnctum fuisse, sed spirituali vnctioe, & oleo exultationis vltra consortes suos: de quo Psal. 44. Act. 4. & 10. quomodo, inquit Petrus, IESVM Nazarenum vnxit deus spiritu sancto & virtute: Hebræ. primo. Iesa. 61. & Danie. nono. Quum ipsis quoque Iudæis testibus externa vnctio vnū fuerit ex quinque rebus sacris, quæ defuerūt in secundo templo. Fuit itaque IESVS sacerdos, sed spiritualis, spiritualisque offerens hostias, nos quoque spirituales efficiens sacerdotes Apocal. primo, & 1. Pet. secundo.

Præterea citat testimonium Zachæ. tertio. Et ostēdit, inquit, mihi dominus deus IESVM sacerdotem magnum. Verum hæc non de IESV CHRISTO Mariæ filio dicta sunt, sed de Iesu filio Iosedece, cuius mentio fit Aggæi. 1. & 2. Ezræ etiam. 3. & 5. qui summum gerebat sacerdotiū, quo tempore reliquæ rudæorum libertate donarētur à Cyro. IESV autem Nazareno non posse quadrare, contextus ipse satis indicat, quum ad IESVM hoc loco ita loquatur dominus. Ecce feci transire à te iniquitatem tuam: & mox dilucidius, Audi nunc IESV sacerdos magne, tu & socij tui qui sedent ante te, quia viri portentū sunt, quia ego adduco seruum meum Germen, vbi vulgata versio habet Orientem, sicuti & Græci *ἀνατολή* Hebræi vero *גֶּרְמָן* zermal, hoc est Germen, cuius nomine omnes Messia intelligunt, vt habet etiam Ionathas Chaldeus paraphrastes: sicut etiā xerem. 33. Iesa. 4. & Zachæ. 6. Messias eodem Hebraico vocabullo appellatur. itaq; quum huic Iesu & socijs deus seruum suum Germen pollicetur se missurum, quū fieri potest vt hic sit IESVS Nazæarnus, qui verus est Messias, quū illi fiant apertissimæ promissiones de vero Messia.

Postremo loco citat quædam Evangelistarum testimonium, quibus ostenditur IESVM CHRISTVM publice

CONF. LIB. DE LEG. CHRISTI SAC'

in Synagoga docuisse & legisse: & maxime quod Luc. 4. dicitur. In Synagoga surrexisse ut legeret, & datus est ei liber Iesaiæ, quumq; ex eo legisset, complicatum librū reddidit ministro, ac sedens cœpit eos docere: hæc autem propria dicit esse sacerdotum, sed falso. Legimus enim Paulū, qui sacerdos non erat, sed de tribu Benjamin, rogatū etiā Acto. 13. ut in Synagoga Antiochiæ Pisidiæ plebem exhortaretur, ac doceret vnā cum Barnaba, quum tamē ignoti essent: quod non modo tūc fecisse legitur, sed & Acto. 14. & 17. Iuxta consuetudinem suam, inquit, Paulus introiuit ad eos, & per tria sabbata disserabat eis ē scripturis. Quare à docendi functione nullus excludebatur, si egregia polleteret doctrina, quauis non esset de tribu sacerdotali: quod etiam pluribus in locis videre est apud Christianos. Plæbē vero docere hymnos modulari. Leuitarū potius erat quàm sacerdotum. Itaque quum doctrinæ Christi rumor per totam Galilæam & Capernaum sparsus esset, tantæque signa edidisset, rogauerunt eum populares sui, ut in patria Nazaret doceret, signaque eaderet. Non ergo docuit ex officio sacerdotali: sed quia ad hoc missus fuit à patre, ut quæreret & saluum faceret quod perierat. Neque ergo ex Iosepho, neque ex vllō sacræ scripturæ testimonio colligitur Iudæum Theodosium vera dixisse, imò apertissimis scripturæ testimoniis probatum est illum ficta falsaque narrasse, simplicitatque Philippi argentarij veteratorie illusisse. Corruit igitur, opinor, dolus de sacerdotio Christi Aharonitico, Christi tantum sacerdotium spirituale manet, manebitque in æternum: Cui gloria, honor, & imperiū in omne æuum. Amen.